**2. Præterea.** Deus, inquantum est bonus, facit omnia bona. Ergo inquantum est justus, facit homines justos. Sed justificare nihil aliud est quam justum facere. Ergo justificatio reducitur ad attributum justitiæ magis quam misericordiæ.

**3. Præterea.** Ambrosius dicit (*De pænil.*, lib. II), quod « *præcedit quiddam in peccatoribus quo digni sunt justificatione* ». Sed ad justitiam pertinet reddere alicui hoc quo dignus est. Ergo justificatio reducitur ad attributum justitiæ.

**19. — SED CONTRA.** Miseria hominis in peccato principaliter consistit ; « *miseros enim jacet populos peccatum* » (*Prov.* xiv. 34) ; sed remove miseriam ad misericordiam pertinet. Ergo cum justificatio sit peccatorum remissio, videtur quod ad attributum misericordiæ reducatur.

**20. — Præterea.** Justificatio fit per gratiam. Sed gratia est effectus misericordiæ, ut patet per illud quod *Apostolus* inducit *Rom.*, ix, 15 : « *Miserebor cujus miserebor, etc.* » Ergo pertinet ad misericordiam.

**21. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod justificatio de sui ratione importat motum ad justitiam. Justitia autem, secundum Philosophum in *V Eth.*, (e l. 1129a, 31 sq. ; l. 1, n. 894, sq. et l. 2.) *Iribus* modis dicitur.

*Uno enim modo* est specialis virtus squalitatem constituens in commutationibus et distributionibus communieabilium bonorum quæ sunt necessaria in vita.

*Alio modo* est nomen generale ad omnes virtutes, secundum quod actus earum ad bonum commune ordinat secundum directionem legis.

*Tertio modo* importat quemdam statum rectitudinis in homine quantum ad partes ipsius, prout scilicet aliqua pars animæ suo superiori subditur, sive alii parti, sive ipsi Deo. Et hanc justitiam nominat Philosophus *melaphoricam*, eo quod diversæ partes hominis computantur quasi diversæ personæ.

**22.** — Hæc autem rectitudo per quodlibet peccatum tollitur, et per gratiam reparatur. Unde hæc justitia *generalis* etiam dicitur, inquantum omnes virtutes includit, non quidem per modum totius universalis, sicut præcedens justitia; sed generalis dicitur per modum totius integralis. **Et ad hanc justitiam motus justificatio dicitur.**

**23.** In quolibet autem motu est recessus a termino, et hoc in prædicta assignatione tangitur in hoc quod dicitur: « *remissio peccatorum* »; et accessus ad terminum qui tangitur in hoc quod dicitur: « *et consummatio bonorum operum* ».

**24.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *lota ista rectitudo a voluntate originaliter est*, quæ est principium merendi et demerendi; sed etiam est *in aliis partibus* animæ quasi rectificatis, *sicut in subjecto*.